
www.softbit.cz

Ekonomické informační systémy bez hranic

Týká se Vás zákon o ochraně oznamovatelů číslo 171/2023 Sb.?

O co se jedná? 
Každá z  dotčených organizací a společností musí zavést vnitřní evidenci oznamovatelů 

potencionálně protiprávního jednání, které má znaky přestupku nebo trestného činu nebo 

porušuje právní předpis nebo porušuje právní předpis Evropské unie ve vybraných oblastech, tj.

 fi nančnictví

 ochrana fi nančních zájmů EU

 veřejné zakázky a veřejné dražby

 hospodářská soutěž (včetně státní 
podpory) a vnitřní trh

 daň z příjmů právnických osob

 ochrana spotřebitele a soulad 
s požadavky na výrobky

 AML

 bezpečnost v dopravě

 ochrana životního prostředí

 jaderná bezpečnost a radiační ochrana

 ochrana vnitřní bezpečnosti a pořádku, ochrana života a zdraví

 ochrana soukromí a osobních údajů

 ochrana bezpečnosti sítí elektronických komunikací 
a informačních systémů

Whistleblowing
Evidence oznamovatelů,

kteří oznamují porušení práva

Kdo musí splnit zákonnou povinnost?
 zaměstnavatel s nejméně 50 zaměstnanci

 veřejný zadavatel

 obce s více než 10.000 obyvateli

 provozovatelé vybraných obchodních aktivit 
(např. banky, investiční fondy, pojišťovny, 
poskytovatelé spotřebitelských úvěrů apod.)

Od kdy je nový zákon v platnosti?
 platnost zákona je od 1. 8. 2023

 společnosti a organizace do 250 zaměstnanců 
mají povinnost u sebe aktivovat povinnosti 
nejpozději k 15. 12. 2023



www.softbit.cz

SOFTbit software s.r.o., Nad Dubinkou 1634, 516 01 Rychnov nad Kněžnou

tel.: 494 532 202, 494 534 354, mob.: 603 449 244, e-mail: softbit@softbit.cz

Co je třeba podniknout pro splnění nařízení?

 Zavést vnitřní oznamovací systém, tj. umožnit 
oznamovatelům oznámit potenciálně 
protiprávní jednání

 - ústně

 - písemně

 - osobně (na žádost oznamovatele)

 Jmenovat tzv. příslušnou osobu, tj. osobu 
odpovědnou za přijímání a řešení oznámení 
v souladu se zákonem (komunikace 
s oznamovatelem, prověřování oznámení, vedení 
zákonné evidence atp.)

 Zajistit ochranu oznamovatelů:
 - ochrana identity oznamovatelů

 - ochrana oznamovatelů proti odvetným opatřením ze strany zaměstnavatele (např. rozvázání nebo 
neprodloužení pracovního poměru, převedení na jinou práci, snížení mzdy, ukončení dodavatelské smlouvy 
apod.)

 Uvést do souladu s ostatními předpisy včetně GDPR

Co se stane, když zákonnou povinnost nesplním?
 Finanční ztráty – pokuta až 1 mil. Kč nebo 5 % z čistého obratu za poslední ukončené účetní období

 Reputační riziko:

 - oznamovatel může oznamovat Ministerstvu spravedlnosti nebo jinému veřejnému orgánu

 - v případě nevyřešení oznámení v zákonných lhůtách může oznamovatel věc

   (včetně obchodního tajemství společnosti!) zveřejnit

 Zveřejnění obchodního tajemství

 Náhrada nemajetkové újmy

 Převrácení důkazního břemene

Kolik mě to bude stát?
Služby jsou účtovány podle aktuálního ceníku uvedeného na stránkách společnosti www.softbit.cz
hodinovou sazbou pověřence pro ochranu osobních údajů plus cestovní výdaje.

Jak Vám pomůžeme?

   Zpracujeme pro Vás vnitropodnikový proces spolu se směrnicí pro správné zavedení evidence oznamovatelů.

   Zaškolíme Vás pro správné přijetí zákona o ochraně oznamovatelů 

   Propojíme zpracování s ochranou osobních údajů fyzických osob podle GDPR

   Budeme Vám nadále nápomocni při řešení aktuální témat kolem evidence oznamovatelů.


